## I.

*Quid sit laudare DOMINVM.*

Antequam definitionem L A U D I S D E I recitem: initio de vocabulorum laudis & gloriæ significatione, & an liceat expertere laudem & gloriam? velut εἰς παρέγγυη, Grammatica quædam explicabo.

Vicinæ

Vicinæ voces sunt, **L A U S, G L O R I A,** Bona fama, Honor, Decus, Splendor, Laudare, Celebrare, & in sacris literis, Magnificare, Benedicere. **L A U S** in genere est præconium virtutis, seu comprobatio & prædicatio virtutum ac recte factorum, instituta ad hunc finem, ut ornet virtute præditos, & alios ad imitationem inuitet, & Deum fontem virtutum celebret. Matth. 5. Luceat lux vestra coram hominibus, vt glorificeatur pater vester qui in coelis est. Discernuntur autem laus & laudatio, quæ & vocem exigit: sed laus etiam taciti est benè sentientis, & bonum apud se laudantis. Gloriam dici volunt, quasi claram, à claritate, C pro G, vt in Caius, Cneus, Cladius, Gladius.

Sunt autem laus & gloria, voces relatiæ, quarum fundamentum est **VIR T U S** eximia, præstans sapientia, iusticia, misericordia, eruditio doctrina, beneficentia, & bene merita erga ecclesiam, Rem publicam, & omnem genus humanum. Terminus est **A G N I T I O**, & prædicatio aliorum hominum tribuentium alicui præstantiam virtutis ac beneficiorum. Est igitur vera laus & vera **G L O R I A**, approbatio Dei, & propriæ conscientiæ recte iudicantis, & aliorum bonorum ac recte iudicantium celebratio. Galat. 6. **P R O B E T** opus suum, seu consilia & actiones vitæ omnes ad normam voluntatis & verbi diuini expendat, examinet & gubernet unusquisque, & sic in seipso gloriam, seu testimonium propriæ conscientiæ, approbantis recte facta habebit, & non **E X A L T O R V M** obrectatione vel aliena assentatione famam aucepabitur. & **γνῶσεν ἄρτιον τὸν θεόν.** Non enim videri optimus, sed esse volet. Hanc veram gloriam & laudem vult Deus ab omnibus legitimè expeti, Philip. 4. Quæcumque sunt bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus, hæc cogitate, que & didicistis & videtis in me, hæc facite. Matth. 5. Sic luceat lux vestra. Nam veram laudem & gloriam expetere, est **VIR T U T E M** expetere, & omnia bona opera lege Dei mandata, & labores vocationi conuenientes studiose colere. Econtra bonam famam seu veram laudem & iudicia bonorum contemnere, est virtutem ipsam & recte facta negligere ac contemnere, vt in Tragoedia dicitur, **L e u i s** est, nec illum stimular gloriæ decus. Ideo vult Deus bonam famam & infamiam, seu laudem & vituperium, imò præmia ac poenas magistratum, discerne honestos ac dishonestos, vt discrimen virtutum & viciorum, seu extendorum & fugiendorum illustrius conspiciatur, ac vt alijs homines, bonis exemplis, & recte factorum laude ac celebratione, ad colendam virtutem, & **D E V M** autorem virtutis, inuitentur. vt Augustinus ait: Bona conscientia mihi opus est; Bona fama, proximo. seu vt verba Augustini ipsa sonant: Propter nos conscientia nostra nobis necessaria est; propter vos, fama nostra non polluitur, sed poller in vobis. Conscientia tibi necessaria est, fama proximo tuo.